Hæc tibi sorte datur tergendis spongia mensis.

PACIUS.

^d Nefanda Agarenorum. Quibusdam immutatis, sectio hæc integra 182 descripta est ex lib. vi, cap. 46, 47, Pauli Diaconi. BENCIUS.

^e Anno præmisso in benedictionem a prædicto viro eis directis tribus spongiis, quibus ad usum mensæ pontificis apponuntur. Ante annum quo Saraceni dice Adliram rege in Galliam irruerunt, a Gregorio II Eudoni duci Aquitanie, benedictionis gratis, missæ sunt tres spongæ, de his quæ in u. u. erant ad detergendas mensas pontificis: his concisis in particulas, et distributis militibus, quoquot eas sumpsere, e prælio in quo Carolus Martellus et Eudo conjunctis copiis Saracenos ad intermissionem fuderunt, incolumes et illasi evasere. Spongæ erant in usu ad detergendas mensas, ut probatur hoc loco, quem illustrat Martial., lib. xiv, epigr. 144:

præmisso in benedictione in a prædicto viro eis directis tribus spongiis, quibus ad usum mensæ pontificie apponuntur ⁴, ⁵ in bora qua bellum committebatur, idem Eudo Aquitanæ princeps populo suo per-

VARIANTES LECTINES.

Cod. Luc. directa.

⁸ Al., *intra qua.*

Huc tibi sorte datur tergenda spongia mensis Utii is.
Vel ad extergenda pavimenta. L. Quæsitus, § Item
perita, §. de instruct. instrum. legat. M. Tull., pro
Sextio: Meministis tum, judices, corporibus civium
Tiberim completri, cloacas resarciri, ex foro spongias
effigi sanguinem. Hinc virgo Ægyptia, quæ, fingens
se sanctam, præ humilitate ceteris ministrat, di-
cebatur Ἐκτόρος τας συνοδικς, spongia monas' erit. Pal-
lad., IIlist. Lausiac., c. 40. ALTA-EERRA.

4. Directis tribus spongiis, quibus ad usum mensae pontificis apponuntur.

Particulatum sectis, et singulis militibus distributis, tribus spongiis sibi a papa Gregorio II direxis, quibus ad usum mensæ pontificis apponuntur, vel, ut in aliis Codicibus legitur, quibus ad usum mensæ pontificis uebantur, Eudo Aquitanus dux trecenta septuaginta quinque millia Sarracenorum detestil, nemine ex suis, qui ejusmodi spongiæ participes fuerint, desiderato. Quid intelligendum sit per has spongiæ ad usum mensæ a pontifice adhibitas, necessarium duco explicare. — Franciscus Pagius, in Breviario Gestorum pontificum Romanorum, in Vita Gregorii II, dicit Anastasium loqui hic de spongia qua mensa pontificis tergebatur, Eudoni transmissa, et pro benedictione exercitus distributa; additique commentarium: *De spongiis legendis Thesaurus linguae Latinae, et Calepinus, in voce Spongia, ubi inventae antiquos spengias in delicis habuisse, strigilum vice linteorumque illis uentibus ad distingenda et emundanda corpora.* Optime factum, sanctum pontificem Gregorium II, loco benedictionis, ad Eudonem mississe spongiæ, quas in delicis habuerit, et quibus, vice strigilis, usus fuerit ad distingendum corpus, et emundandum. Nec minus feliciter vir ceteroquin plurimæ selectæque eruditio[n]is, Joseph Maria Sauerius episcopus Vasionensi, locum hunc Anastasiū salis obscurum exposuit in opusculo de annua locatione aræ maxime basilicæ sancti Petri, ubi inquit, delevantur scripta spongia, uti Suetonius refert, c. 20 in Caio Cesare Caligula; hinc Augustus Ajacem suum in spongiam incubuisse respondit amicis apud eundem Suetonium, c. 85.; portenderunt igitur tres spongiæ illæ delendos fore ad internacionem Agarenos, ut datus ac militum pietas ipsos conservavit sospites aliquæ incolumes: scilicet delendi fuissent milites Eudonis, quibus spongiæ partes distributa, non Agarei, quos spongia minime contigerit. — Item acutetigiae putaverunt clariss. præsulem Joan. Christophorum Battellum, in libro Romæ edito anno 1702, in quo explicat et illustrat ritum annuæ ablationis altaris majoris basilicæ Vaticanae in die coronæ Domini. Ille recitatis spongiarum usibus tum sacris tum profanis, habitaque mentione facti Eudonis ab eodem Eudone descripti in epistola ad Gregorium II data, subjungit: *Quatis autem fuerit antiquitus spongiarum usus in mensa pontificis haec tenus incomparatus nobis est; illud profecto certum exploratrumque habemus his temporibus tales spongiæ neque spirituali neque corporali pontificis mensa apponi soltre. Probabile tamen arbitramur ejusmodi spongiæ adhiberi conseruisse, dum pontifices solemnis sacrum facere, ad obstergenda sacra mensæ va a, quæ modo purificatio[n]is linteisque terguntur. Talis enim erat et adhuc est spongiarum usus apud Graecos, tum in missa solemni, tum etiam in ablutione sanctæ mensæ in corona Domini, ut supra ostendimus. Quin etiam patriarcha spongiæ in ablutione sacre mense adhibitas populo in benedictione apponuntur.*

Amodicas partes tribuens ad sumendum eis, nec unus vulneratus est, nec mortuus ex his qui participati sunt. Eo quoque tempore in Campania partibus combustum triticum, hordeum, sea legumina

⁸ Also ex eis.

In al. *Eo quoque... hic desunt.*

VARIORUM NOTÆ.

cionem distribuere solet, quippe que ex altaria contacu sanctitatem virtutemque divinam hausisse creditur, ut explicit Goar in suis notis ad dictum ritum, n. 13. Quod et Gregorium II factitasse memorat Anastasius, dum pontificis mensae spongias missae tradidit Francorum duci in benedictionem. — Quod si licet aliquid addere explicationi Battelli, non putarem perperam intelligi posse spongias missas a pontifice, que in Anastasio ea circumstantia notantur usui suis pontifici in mensa, ex illis suisque quibus pontifex usus fuerit in ablutione solemni altaris, super quo ipse missas faciebat. Antiquissimus ritus est basilice Vaticanae, quem eadem basilica religiosus adhuc retinet, et custodit, in die Corpus Domini iuxta altare vino abluere, aspergillitis verrere, ac demum spongias primum, dein mappulis diligenter abstergere. Iujus ritus meminere veteres Rituum collectores, Isidorus II spalensis, l. 1 de divinis, sive ecclesiasticis, Officiis; Alcuinus, lib. de divinis Officiis; Alfararius, lib. de ecclesiasticis Officiis; Rabanus Maurus, lib. II de clericorum Institutione, qui claruere ab usque saeculis VI, VIII et IX. Hoc majus altare basilicae Vaticanae imminet Confessioni, ut aiunt, sancti Petri, seu inferiori sacculo, in quo sanctorum Petri et Pauli sacra pignora coluntur. Super illud, praeter summum pontificem, nemini sacram facere fas est, nisi ei cui summus pontifex facultatem dederit, prævia tamen speciali bulla, qua prope idem altare astigenda est, ut præscribit Ordo Romanus, n. 15 apud Mabillonium, in Museo Italico, l. II, pag. 453, auctore Petro Amelio, art. 17, titulo de Circumcisione Domini: *Hanc missam Romani pontifices semper conserverunt celebrare.... Item nota, si papa sit in urbe hac die, et non celebet, sed facit dici missam per aliquem cardinalem in Ecclesia sancti Petri, antequam cardinalis induat, presentetur bulla, quomodo papa dispenseat cum eo, quatenus possit celebrare super aram sancti Petri; et per totam diem pendet ante regias, et ita in omnibus aliis missis, quæ super illud celebrantur. Quid mirum si hoc altare pontilicis altare proprie nuncupetur? An vero ideum est altare et mensa? Utrumque promiscue usurpatur.* Anastasius, in Vita Stephani IV, n. 294: *Hic statuit, inquit, ut omni die Dominico a septimo episopis cardinalibus hebdomadariis, qui in ecclesia Salvatoris observant missarum solemnia, super altare beati Petri celebraretur. Erat autem in ecclesia Lateranensi mensa lignea, magno in honore habita, frequentibus olim liturgiis beati Petri consecrata. Ordo Romanus, signatus n. 10, apud laudatum Mabillonum, tom. II Musei Italici, pag. 99, hæc habet: Si fuerit pontifex Laterani, decantato Credo in unum Deum, et antequam intret ad sacrificandum, a diaconibus levatur mensa de altari (hic unum ab alio distinguitur) palliis desuper compaticatis, et cum reverentia et omni devotione ab eodem reportetur in capella sancti Pancratii iuxta claustrum canonicorum, quia ibi est locus reservationis, et cum omni cautela usque in diem Subbati custoditur. — Habeamus itaque spongias, habemus pontilicis mensam, habemus sacrum spongiarium usum in abstensione ejusdem mensa: quid ultra quarrimus pro pleniore intelligentia testus Anastasi? Quod autem spongias ex contactu aræ super impositæ tumulo beatorum apostolorum. Petri et Pauli quodammodo consecrata propter Francorum duci Eudoni mitti a pontifice potuerint ad iustar rei sacrae, aut sanctuarium reliquiarum, id doceunt per ea tempora.*

quasi pluvia in loco quodam e celo missa sunt. A Ille quadragesimali tempore, ut in quinta feria ¹ jejuniū, atque missarum celeb̄itas fieret, in Ecclesiis, quod non agebatur, instituit. Oratorium ² sane

VARIANTES LECTONES.

¹ In al. jejuniū atque desunt.

² Al., Osannæ.

³ Al., diversisque.

A in patriarchio in nomine beati Petri apostoli ⁴ diversis ornatum metallis a novo ⁵ refecit, ⁶ et circumquaque altaris parietes deargentavit, ac depinxit duodecim apostolos, qui pens. libras centum et os

VARIORUM NOTÆ.

plurima similia exempla, et pannorum super corpus beati Petri illatorum, et clavis de corpore sancti Petri ablatae, cuius non una mentio in pluribus epis̄olis Gregorii Magni, principibus viris transmissa, et clavum aurearum, de quibus Gregorius Turonensis, lib. 1 de Gloria martyrum: *Multi, inquit, ei clares aureas ad venerandos cancellos beati sepulcri faciunt, qui ferentes pro benedictione priores accipiunt, quibus infirmitati tribulatorum medentur.* BAL-

DINUS.

2. *Directis tribus spongiis.* Hæc quæ de spongiis habet noster, Paulus prætermisit. Spongiarum apud veteres usus communis fuit. Frequenter in mensis adhibitæ, imo et in sacris usurpatæ, et ad nitorem quidem luminarium ante altare existentium, prout certos nos faciunt quæ infra in Paschali notantur. Si quidem reponebantur in vasis argenteis quæ altaris servitio erant destinatae; legimus enim quemadmodum a paschali dedicata fuit *concha ad spongiam* (reponebād), pro nocturnis diligentias ibidem ex argento constituit. Spongias hujusmodi missas reor, quia oleo perfusa quæd Martyrum sepulcris inserviebat. BEN-

CINUS.

* *Hic quadragesimali tempore, ut in quinta feria jejuniū atque missarum celeb̄itas fieret in Ecclesiis, quod non agebatur, instituit.* Etiam in quadragesima jejuniū solvi perpetuum ab apostolis institutum fuit in gratiam dominice Resurrectionis. Gregor., C in Evang. homil. 16: *Quamvis ergo de Quadragesimali tempore est adhuc aliud quod possit intelligi; a presente etenim die usque ad Paschalis solemnitatis gaudia sex hebdomadæ veniunt, quarum videlicet dies quadragesima duo fiunt, ex quibus dum sex dies Dominicæ abstinentiae subtrahuntur, non plus in abstinentia quam triginta sex dies remanent.* Praeter dies Dominicos etiam feria quinta de consuetudine a jejuniū Quadragesima immunitis erat; sed Gregorius junior restituit jejuniū etiam in feria quinta, et missarum, id est, officiorum, solemnitatem per Quadragesinam. Testis est Anastas., hic, et Microlog., de Eccles. obs., cap. 50. ALTASERRA.

Hic Quadragesimali tempore, ut in serie 5 jejuniū atque missarum celeb̄itas fieret in Ecclesiis, quod non agebatur instituit. Quæ Walfridus Strabo, σὺν πορὸς Anastasio, refert (Lib. de Reb. eccles., cap. 120), huius Anastasi loco lucem afferre possunt, licet aliqua ratione evidentiter se conflictere; nam Anastasius narrat Gregorium II instituisse ut jejuniū et missarum celeb̄itas feria 5 perageretur, quod ante ipsum moris non erat; Strabo vero missam propriam a Gregorio II asserit institutam fuisse, cum prius missa diei Dominicæ precedenter feria 5 repeteretur. Verba Strabonis sunt: *Quia Melchiades XXXIII ordinis Romæ presulatum agens statuit ut nulla ratione Dominicæ, aut feria 5 jejuniū quis fidelium ageret (Paganī enim his diebus quasi jejuniū frequentabant), ideo beatus Gregorius in dispositione officiorum anni, infra Quadragesimam feriam 5 vacantem dimisit, ut quia festiva erat, veluti Dominicæ, etiam officio diei Dominicæ celeb̄itas haberetur.* Quæ feria 5, quoniam postmodum cœpit, ut ceteræ, jejuniis applicari, Gregorius Junior, nempe II, statuit eam missas et orationibus esse solemnem, id est, suas sibi solas habere proprias missas, ut ceteræ per Quadragesimam feria 5 habent; et undecunque colligens ejusdem diei augmentavit officia. Straboni verba sere transcripsit, qui sub

humili nomine latere voluit Micrologus, illis addens (Capite 50): *Maxime ex Dominicalibus Evangelii feriis 5 adhuc ascriptæ reperiuntur. Cardinalis Bona (Rerum liturg. lib. p., cap. 18. num. 12) ita Anastasium cum Strabone conciliat. Vult significare Anastasium nullo honore feriam 5 habitam fuisse, donec Gregorius II statuit ut in Quadragesima jejuniū et missa, sicut sit in aliis feriis legitimis, coleretur. Strabonem vero, B extra Quadragesimam diu mansisse feriam 5 sine proprio et solemnī officio, et si quis privatim eadem feria sacrificare volueret, precedentis Dominicæ missa utebatur. Cui autem ratio Strabone adducta minus arriserit, vaenantem scilicet dimissam fuisse feriam 5 a sancto Gregorio I in dispositione officiorum, quod pagani his diebus quasi jejuniū frequentabant (quoniam ejus assertio ex canone 15 concilii Narbonensis, anno 589, potest confirmari, ubi contra quosdam, qui superstitione diem, qui dicitur Jovis, celebrabant, decernitur, nisi festivitas aliqua occurrit, diem hanc nullo ritu religioso esse transigendam), is legit in præfatione libri Sacramentorum, editi a Pamelio (Tomo II Liturgic.), Grimoldum abbatem, qui longe clariorē assignat causam, ob quam aliquot dies in Sacramentario sancti Gregorii Magi carent officio. Sicut quorundam relatu didicimus, Grimoldi verba sunt, dominus apostolicus in eisdem diebus a stationibus penitus vacat, eo quod ceteris septimanae feriis stationibus vacando satigatus, eisdem requiescit diebus, ob id scilicet, ut tumultuatione populi carens, et elemosynas pauperibus distribuere, et negotia exteriora liberius valeat disponere. Comprobat dictum Grimoldi liber Sacramentorum sancti Gregorii apud eumdem Pamelium, in quo, ubi aliqui dies prænotantur vacare, subjiciuntur hæc verba: Dominus papa eleemosynam dat. Christianus Lupus, in notis ad canones Trullanos (Can. 52) putat errare Strabonem, dum de sancto Gregorio I ait, in dispositione officiorum feriam 5 infra Quadragesimam vacantem dimisisse, sensuque omnibus Quadragesimam diebus, præter feriam sextam Parasceves et Sabbatum sanctum, Latinam Ecclesiam plenarium missæ sacramentum peregris. Ad suam sententiam confirmandum duo adducit auctor clarissimus. Primum est caput quartum epistolæ Innocentii I ad Decentium Eugubinum, in quo dicitur: *Traditio Ecclesiae habet, iste biduo sacramenta Ecclesiae penitus non celebrari.* Sed ex hoc loco Innocentii quid confici possit non video; cum ibidem sancti pontificis unicus scopus sit ostendere, nedum sexta feria, sed Sabato etiam esse jejuniandum, et non dies aliturgicos enumerare, quibus Romana Ecclesia missis carebat. Alterum est, in Sacramentario beati Gregorii Magni missas reperiri feriis 5 assignatas. Sed vir doctissimus non advertit Grimoldum mouere esse addita post etatem beati Gregorii ea omnia, quæ in ejusdem Sacramentario sunt virgulis jugulata, quemadmodum sunt missæ quæ feria 5 assignantur. Imo certum est in antiquis Sacramentoribus libris, in Lectionariis item et Kalendaris, nullam inveniri missam vel Evangelium, tam in Quadragesima quam extra ipsam, per totum annum feriæ 5 assignatum, nisi, post sanctum Gregorium II, in Quadragesima tantum et in Octava Paschatis, ut videri etiam potest in Kalendario quod Fronte vulgavit; quem consule in prenotatis, paragrapho 6.*

MAIEUS

¹ Inginta. ² His interea diebus Constantinopolis biennium est a ³ nec dicens Agarenis obsessa. Sed Deo eis contrario maxima illic eorum parte fame ac bello interempta confusi recesserunt ⁴ Leone Princepe. ⁵ Nam et ejusdem civitatis populum trecenta dictum est milia ⁶ diversi sexus et aetatis fuisse necessitate vastatum pestilentiae.

⁷ Eo namque tempore moribus certe honesta et demine pontificis mater ab hac vita subtracta est. Post eius obitum Gregorius domum propiam in bo-

VARIANTES

- ¹ Cod. Luc., non nominandis.
- ² Cod. Luc., de populo vero ejusdem civitatis ccc milia diversæ aetatis pestilentia vastante perierunt.
- ³ Al., diversæ aetatis.
- ⁴ In al. Eo namque.... subtracta est desunt.

VARIORUM NOTÆ.

¹ 1. *His interea diebus Constantinopolis.* De Constantinopoli biennio sive triennio a Saracenia obsessa, auxilio Deiparae Virginis liberata, post Bedam et Paulum Diaconum, plura Theophanes. Ejusdem minimus sanctus Gregorius, epistola ad sanctum Germanum episcopum Constantinopolitanum. BIV et LABR.

² 2. *His interea diebus Constantinopolis biennium.* Famosæ bujus obsidionis, qua Masalinas dux Saracenorum pedestribus copiæ, classe vero Sulimannus caliphæ (cui primo anno obsidionis, denato die secunda Octobris, Omarus II, caliphæ xii juxta Chronologicas tabulas Langlet, in caliphatum fuit sussecutus, ut Elmacinus in Historia Saracenica scribit) Constantinopolim obstrinxerunt, præter Latinos meminere ex Græcis Theophanes, et Nicephorus, qui regis urbis liberationem præcipuo erga illam Dei Genitricis presidio partam testantur. Porro urbs dicata Deipara pluribus in locis illam impenso cultu venerabatur, omnium autem frequentissimo in Blachernis, ubi augustum templum ejus nomine dedicatum erat. Liberatæ urbis memoriam quo annis recolit Menœum Ecclesie Græce xviii K lendas Septembres, et in Menologio Basili Porphyrogeniti, quod elegantibus formis urbini primum excusum est, ita enuntiatur in versione Latina: *Imperatore Leone Isauro numerosos Saracenorum exercitus venit, ac terra marique Constantinopolim circundedit, et urbem illam obsidione opprime meditabatur. Cumque imperatorem animadvertisserunt a necessitate urgeri angustias, atque cum illis ad conditionem paratum descendere, autemabant ipsi praedictum etiam imponere civitati. At Dominus ille qui superbis resistit, irritum eorum reddit consilium. Explorans enim illius gentis princeps quod nihil proficeret, postulavit sibi, saltem licere per Bosphori portum equo incidentem ingredi. At aliis circa noxam introeunibus, ejus solummodo equus sese erigens intro minime pervadebat. Tunc ille attollens oculos, ac supra portam Deiparae intuitus imaginem, id ei accidere intellectus, quia in ipsam blasphemias emiserat. Itaque re infecta sunt reversi, et cum ad mare Ægeum cum navibus pertinissent, ferrenti grandine percussi perierunt. Graci recolunt hoc beneficium annua celebitate rite celebrator, nempe stantes per totam noctem psalunt hymnis et cantici sine sessione. Vide Codinum de Officiis aulae Constantinopolitanæ (Cap. xii, num. 10), et ad eum annot. 13 in regia edit. Vide etiam eruditissimum Patrem Combeitum, in Auctorio Bibliothecæ sanctorum Patrum (Tomo secundo), ubi orationem historiam de Constantinopolis liberatione fecit publici Juri, unde plura ad hanc rem spectantia petuntur. MAPEUS.*

³ Leone principe. Leo imperium, dejecto Theodosio, occupavit, ipseque, cum milites, Anastasium ejicentes, acclamarent Theodum sinn imperatorem, solus resulit, ex auctore Miscellæ, libr. xx, pag. 116:

A norem sanctæ Christi martyris Agathæ additis a fundamento coenaculis, vel quæ monasterii erant necessaria a novo construxit. Prædia ⁴ illic urbana, vel rustica pro monachorum obtulit necessitate. ⁵ Fecit autem in eadem ecclesia beatæ Agathæ ciborum ex argento, quod pens. libras septingentas et viginti. Arcus argent. sex pens. sing. lib. quindecim. ⁶ Canistra decem, pens. sing. lib. duodecim, et alia dona multa largitus est. Eo tempore casirum est Narneæ a Longobardis pervasum. Rex vero

LECTIONES.

- ¹ Cod. Luc., monasterio.
- ² Cod. Luc., illi.
- ³ In al. *Fecit autem.... largitus est desunt omnia; tunc sic additur: atque ciborum in eadem sanctæ Agathæ ecclesia a novo construxit. Eo tempore, etc.*

VARIORUM NOTÆ.

¹ B *Leo cum esset prætor Orientalium, quoniam auxiliatur Artemio, non est subdittus Theodosio.* Erant crebre admodum hujusmodi imperatorum dejectiones, et, ut observat Nicephorus, in Chronico, post narratam depositionem Theodosii: *Dum assidue hunc in modum contra imperatores coniurationes, dumque, invalescente tyrannie, imperii ac reipublicæ status negligitur, et paulatim in deterioris prolabitur, una et litterarum studiis extingui, atque intercidere appetunt, nec minus disciplina militaris pessum dari, ita factum est ut Romanorum imperium bellis impune licesceretur, et cædes passim promiscue, et abductiones hominum, et urbium eversiones fierent. Accessit ad horum malorum cumulum Saracenorum irruptionis, qui contra regiam urbem, terrestri expeditione facta, infinitas peditum et equitum copias ex subjectis sibi gentibus colligerent. Eodemque tempore classem ingentem mille octingentiarum navium circiter moverant, duce Musulmano (ita enim gentili eum lingua vocabant). Quibus rebus cognitiis, tam militare præfecti quam civiles magistratus, cum Theodosii imperium animadverterent, neque tantis hostium viribus sustineundis parens esse scirent, instare aliquæ horariæ ceperunt, ut imperio secederent, ac tutu se in ordinem cogi poteretur. Nec conditionem abnuit ille, sed, anno imperii currente (517), sponte se abdicavit. Inde de successore deligendo consilium invenit, ac tum forte Leo patruus oblatus est, Orientalibus copiis ea tempestate præfensus. Hic igitur, ut imperatores solent, solemni pompa susceptus, aurea porta Byzantium ingreditur, ac in majori ecclesia imperiorum coronam accipit. BENCINUS.*

² C *Canistra decem pensantia libras duodecimi. Canistra erant vasa argentea, in quibus reponebantur vasa, id est, ministeria sacra. Anatas., in Benedicio III: Canistra exafoci duo ex argento purissimo pensantia libras numero quatuor et semis. Locus est valde corruptus; et ita restituendus videtur: canistra exaphodia, a Græco ἀφόδιον, quod est sacrum viaticum, Conc. Nic., can. 12, quia erant canistra, in quibus reponebatur corpus Domini. Hieronym. ad Rusticum de beato Exuperio: Nihil illo ditis qui corpus Domini canistro vimineo, sanguinem portat in vitro. Inde restituendus est alter locus depravator Anatas. in Leone III: Canistrum ex cede Casolii pensantem libras duodecim et semis. Nec non et illud ejusdem in Paschali: Fecit jam prædictus pontifex canistra Enafoti ex argento duo. Et illud ejusdem in Gregorio IV: Obtulit etiam canistra enna sodia dno. Oliu pocula mensis apponabantur in canistris argenteis. Servius, in illum locum: Aueid.*

³ Qui dapibus mensas onerent et pocula ponant:

Vetribus non in manus dabuntur pocula, sed iuensis apponabantur; et hodie apud plures pocula in canistris argenteis apponuntur, quæ canistra siccaria dicuntur. ALTASERRA.

quasi pluvia in loco quodam e cœlo missa sunt. ^A in patriachio in nomine beati Petri apostoli ^B diversis ornatum metallis a novo ^C refecit, ^D et circumquaque altaris parietes deargentavit, ac depinxit duodecim apostolos, qui pens. libras centum et octo

VARIANTES LECTIOINES.

^A In al. *jejunium atque desunt.*

^B Al., *Osanna.*

^C Al., *diversisque.*

^D Cod. Luc., *fecit.*
^E In al. et *circumquaque... Illis desunt.*

VARIORUM NOTÆ.

plurima similia exempla, et pannorum super corpus beati Petri illatorum, et clavis de corpore sancti Petri ablata, cuius non una mentio in pluribus epis. oīs Gregorii Magni, principibus viris transmissæ, et clavis aurearum, de quibus Gregorius Turonensis, lib. de Gloria martyrum : *Multi, inquit, ei claves aureas ad venerandos cancellos beati sepulcri faciunt, qui ferentes pro benedictione priores accipiunt, quibus infirmitati tribulatorum medentur.* BAL- DIVES.

2. *Directis tribus spongiis.* Hæc quæ de spongiis habet noster, Paulus prætermisit. Spongiarum apud veteres usus communis fuit. Frequenter in mensis adhibitæ, imo et in sacris usurpatæ, et ad nitorem quidem luminarium ante altare existentium, prout certos nos faciunt quæ infra in Paschali notantur. Si quidem reponebantur in vasis argenteis quæ altaris se virtio erant destinatae; legimus enim quemadmodum a paschali dedicata fu^rit *concha ad spongiam* (reponebant), pro nocturnis diligenter ibidem ex argento constituit. Spongia^s hujusmodi missas reor, quia oleo perfusa quod Martyrum sepulcris inserviebat. BEN- CINUS.

^A *Hic quadragesimali tempore, ut in quinta seria jejunium atque missarum celebritas fieret in Ecclesiis, quod non agebatur, instituit.* Etiam in quadragesima jejunium solvi perpetuum ab apostolis institutum fuit in gratiam dominica Resurrectionis. Grezor, in Evang. homil. 16 : *Quamvis ergo de Quadragesimali tempore est adhuc aliud quod possit intelligi; a presente etenim die usque ad Paschalis solemnitas gaudia sex hebdomadæ renunt, quarum videlicet dies quadragesima duo sunt, ex quibus dum sex dies Dominicæ abstinentiae subtrahuntur, non plus in abstinentia quam triginta sex dies remanent.* Præter dies Dominicæ etiam feria quinta de consuetudine a jejunio Quadragesimæ immunis erat; sed Gregorius junior restituit jejunium etiam in feria quinta, et missarum, id est, officiorum, solemnitatem per Quadragesimam. Testis est Anatas., hic, et Microlog., de Eccles. obs., cap. 50. ALTASERRA.

Hic Quadragesimali tempore, ut in serie 5 j-junium atque missarum celebritas fieret in Ecclesiis, quod non agebatur instituit. Quæ Walfridus Strabo, σωγηπος Anastasio, refert (Lib. de Reb. eccles., cap. 120), huic Anastassi loco lucem afferre possunt, licet aliqua ratione videntur inter se conflictere; nam Anastasius narrat Gregorium II instituisse ut jejunium et missarum celebritas feria 5 peragrentur, quod ante ipsum moris non erat; Strabo vero missam propriam a Gregorio II asserit institutam fuisse, cum prius missa diei Dominicæ precedentis feria 5 repeteretur. Verba Strabonis sunt : *Quia Melchides XXXIII ordinis Romæ presulatum agens statuit ut nulla ratio de Dominico, aut feria 5 jejunium quis fidelium ageret (Pagani enim his diebus quasi jejunia frequentabant), ideo beatus Gregorius in dispositione officiorum anni, infra Quadragesimam feriam 5 vacantem dimisit, ut quia festiva erat, velut Dominicæ, etiam officio diei Dominicæ celebriter haberetur. Quæ feria 5, quoniam postmodum cœpit, ut cœteræ, jejunis applicari, Gregorius Junior, neimpe II, statuit eam missas et orationibus esse solemnem, id est, suas sibi solas habere proprias missas, ut cœteræ per Quadragesimam feria habeant; et undecunque colligens ejusdem diei augmentavit officia.* Straboni verba fere transcripsit, qui sub

humili nomine latere voluit Micrologus, illis addens (Capite 50) : *Maxime ex Dominicalibus Evangelii ferias 5 adhuc ascriptæ reperiuntur.* Cardinalis Bona (*Rerum liturg. lib. p. cap. 18. num. 12*) ita Anastasium cum Strabone conciliat. Vult significare Anastasium nullo honore feriam 5 habitat fuisse, donec Gregorius II statuit ut in Quadragesima jejunium et missa, sicut sit in aliis series legitimis, coleretur. Strabonem vero, B extra Quadragesimam diu mansisse feriam 5 sine proprio et solempni officio, et si quis privatim eadem feria sacrificare voluisset, precedentiis Dominicæ missa utebatur. Cui autem ratio a Strabone adducta minus arriserit, vacantem scilicet dimissam fuisse feriam 5 a sancto Gregorio I in dispositione officiorum, quod pagani his diebus quasi jejunia frequentabant (quoniam ejus assertio ex canone 15 concilii Narbonensis, anno 589, potest confirmari, ubi contra quosdam, qui superstitione diem, qui dicitur Jovis, celebrabant, decernitur, nisi festivitas aliqua occurrit, diem hanc nullo ritu religioso esse transigendam), is legit in praefatione libri Sacramentorum, editi a Pamelio (*Tomo II Liturgie.*), Grimoldum abbatem, qui longe clariorum assignat causam, ob quam aliquot dies in Sacramentario sancti Gregorii Magalarent officio. Sicut quorundam relatu didicimus, Grimoldi verba sunt, dominus apostolicus in eisdem diebus a stationibus penitus vacut, eo quod cœteris septimanae ferias stationibus vacando satigatus, eisdem requiescit diebus, ob id scilicet, ut tumultuatione populorum carens, et elemosynas pauperibus distribuere, et negotia exteriora liberius valeat disponere. Comprobat dictum Grimoldi liber Sacramentorum sancti Gregorii apud eumdem Pamelium, in quo, ubi aliqui dies prænotantur vacare, subjiciuntur hæc verba : *Dominus papa eleemosynam dat.* Christianus Lupus, in notis ad canones Trullanos (Can. 52) putat errare Strabonem, dum de sancto Gregorio I ait, in dispositione officiorum feriam 5 infra Quadragesimam vacantem dimisisse, sensuque omnibus Quadragesimæ diebus, præter feriam sextam Parasceves et Sabbatum sanctum, Latinam Ecclesiam plenarium missæ sacrificium peregisse. Ad suam sententiam confirmandum duo adducit auctor clarissimus. Primum est caput quartum epistolæ Innocentii I ad Decentium Eugubinum, in quo dicitur : *Traditio Ecclesiae habet, iste biduo sacramenta Ecclesiae penitus non celebrari.* Sed ex hoc loco Innocentii quid consci possit non video; cum ibidem sancti pontificis unicus scopus sit ostendere, ne dum sexia feria, sed Sabbato etiam esse jejunandum, et non dies aliturgicos enumerare, quibus Romana Ecclesia missas carebat. Alterum est, in Sacramentario beati Gregorii Magni missas reperiri ferias 5 assignatas. Sed vir doctissimus non advertit Grimoldum monere esse addita post statuēm beati Gregorii ea omnia, quæ in ejusdem Sacramentario sunt virgulis jugulata, quemadmodum sunt missæ quæ ferias 5 assignantur. Imo certum est in antiquis Sacramentorum libris, in Lectionariis item et Kalendariis, nullam inveniri missam vel Evangelium, tam in Quadragesima quam extra ipsam, per totum annum ferias 5 assignatum, nisi, post sanctum Gregorium II, in Quadragesima tantum et in Octava Paschæ, ut videri etiam potest in Kalendario quod Fronte vulgavit; quem consulte in prænotatis, paragrapho 6. MAFEUS

dicta enim omnia asserebat, et si acquiesceret in hoc pontificem, gratiam imperatoris haberet; si et hoc fieri præpediret, a suo gradu ¹ decideret. ² Respiciens ergo pius vir profanam principis jussionem, jam contra imperatorem quasi contra hostem se armavit, renuens harresim ejus, scribens ubique cavere se Christianos, ³ eo quod orta fuisset impietas talis. Igitur permoti omnes Pentapolenses, atque ⁴ Venetiarum exercitus, contra imperatoris jussionem resisterunt, dicentes nunquam se in ejusdem pontificis condescendere necesse, sed pro ejus magis defensione viriliter decertare. Ita ut anathemati Paulum exarchum, ⁵ vel qui eum direxerat, ejusque consentaneos submittunt, sernentes ordinationem ejus, sibi omnes ubique in Italia ⁶ duces elegerunt, atque sic de pontificis deque sua immunitate cuncti studebant. Cognita vero imperatoris nequitia, omnis Italia consilium init, ut sibi eligerent imperatorem, et Constantinopolim ducerent. Sed compescuit tale consilium pontifex, sperans conversionem principis. Ipsiſ interea diebus Exhibilatus dux Neapolis deceptus diabolica instigatione ⁷ cum filio suo Adriano Campaniae partes temuit, seducens populum, ut obdierent imperatori, et occidarent pontificem. Tunc Romani omnes eum secuti comprehendenterunt, et cum filio suo ⁸ interficerent. Post hunc et Petrum ducem dicentem contra pontificem imperatori scripsisse turbaverunt.

VARIANTES

¹ Cod. Luc., *discederet*.

² Cod. Luc., *qua orta fuisset impietatem*.

³ Cod. Luc., *qui illud edictum direxerat*.

⁴ Cod. Luc., *mori eligerent*.

⁵ In al. *Neapolis* leest.

⁶ Al., *consilio suo Badriano*.

⁷ Al., *occiderunt, dicentes quod contra pontificem imperatori scripserint. Orbaverunt post hunc et Petrum ducem. Igitur, etc.*

⁸ C. d. Luc., *Post hoc*.

⁹ Cod. Luc., *dicentes turbati, quod contra pontificem quoque scripisset*.

¹⁰ Cod. Luc., *pravitati*.

¹¹ Cod. Luc., *inter.*

A Igitur dissensione facta in partibus Ravennæ, alii consentientes ¹² impietati imperatoris, alii cum pontifice et fidelibus se tenentes, ¹³ intra eos contentione mota, Paulum patricium occiderunt. Longobardis vero Æmilie castra ¹⁴ Ferorianus, ¹⁵ Montebelli, Veradibium cum suis oppidis Buso, et ¹⁶ Pernitecta, Pentapolis quoque et Auximana civitas se tradiderunt. Post aliquod vero tempus Eutychium patricium eu-nuchum, ¹⁷ qui dudum exarchus fuerat, Neapolim misit imperator, ut illud, quod exarchus Paulus, spatharii quoque, et cæteri malorum consiliatores, facere nequierunt, perficeret ille, sed nec sic ¹⁸ innuente Deo, latuit miserabilis dolus, sed claruit cunctis pessimum consilium, ¹⁹ quia Christi violare conabantur Ecclesias, et perdere cunctos, atque diripere ²⁰ omnium bona. Cuinque mitteret hominem: proprium Romam cum scriptis suis, in quibus continebatur, ut pontifex occideretur cum optimatibus Romæ, agnita crudelissima ²¹ insania, protinus ipsum patricium missum occidere voluerunt, nisi defensio pontificis nimia præpeditisset. Verum eumdem anathematizaverunt Eutychium exarchum, ²² sese magni cum parvis constringentes sacramento nunquam pontificem Christianæ fidei zelotem, et Ecclesiarum defensorem se permittere noceri, aut amoveri, sed mori pro illius salute essent omnes parati. Munera tunc hinc inde ducibus Longobardorum et Regi ²³ pollicentes plura, ut a juvamine desisterent ponti-LECTIONES.

C ¹⁹ Cod. Luc., *Frentana, Montella, Venafrum*.

²⁰ Al., *Monterilli*.

²¹ Cod. Luc., *Perficeda; al., Præcutio; al., Pergiceda*.

²² In al. qui dudum exarchus fuerat deest.

²³ Cod. Luc., *jubente*.

²⁴ Cod. Luc., *quo*.

²⁵ Cod. Luc., *omnia loca*.

²⁶ Cod. Luc., *sententia Romani protinus ipsius patricii missum*.

²⁷ Al., *sed se magni cum minoribus constringentes sacramenta, etc.*

²⁸ Cod. Luc., *pollicens*.

VARIORUM NOTÆ.

ius, pollicitis ab exarcho auxiliis, quemadmodum vere est adeptus, fridus percussit cum eodem exarcho, cui vici-sim tulit opem ad expugnationem Romanæ urbis. At cingente ea Romam suis copiis, destitutum omni humana ope pontificem, nam friderata Italica vires non erant satis, tuitus est Deus, quem jejunis ac preibus tam privatis quam publicis propitiū sibi redididerat. In eo siquidem confidens, ab obessa urbe proficiscitur ad inimicum regem, tuncque oratione adeo illum mulcet, ut virtus eius, pontificis pedibus advolutus, nulli molestiam se illaturum promiserit, ac deinde obsequii et reverentie plenus ea omnia gesserit, quæ eatis perspicue liber pontificalis enarrat. SOUPLIER.

² Respiciens ergo pius vir. Nempe Gregorius pontifex, in causa sacrarum imaginum, Romæ synodum congregavit, cuius aliquot fragmenta reservat Adrianus I in epistola ad Carolum de imaginibus. Ut autem cum Philippicus, suo edito tomo libri, universos cogebat anathema dicere sexte synodo, haereticus ob id a pontifice declaratus, Italica militia sese ab illius obedientia subtraxit, ita Gregorii pontificis synodus adeo eamdem militiam commovit ad fidei defensionem, ut nisi Gregorius obstitisset, de novo

imperatore eligendo ferme deliberasset. BENCIUS.

³ Venetiarum. Veneta respublica, jam hoc tempore armis clara, plerumque ad pontificis defensionem stetit. Ursus illi tunc præferat, qui summa necessitudine Gregorio conjunctus praesertim sepius fuit. Quapropter cum Luitprandus rex occupasset exarchatum Ravennæ, scripsit ad Ursum Gregorius, ut auxiliatus adesset. Legitur epistola pontificis inter eisdem epistolas. BENCIUS.

⁴ Omnes ubique in Italia duces elegerunt. Haec prima est periodus Italica libertatis, in qua Itali a Barbarorum Graecorumque jugo se eximere incipientes, jecerunt fundamenta restaurati postmodum occidentalis imperii. De hoc Italica motu sic loquitur Theophanes, pag. 342: Porro ex eis ac divinis Germanus, decretorum veræ religionis defensor, Byzantium floruit adversus Leonem, ex re nomen habentem, ejusque satellites tanquam adversus seras depugnans quemadmodum in veteri Roma vir undeque sacer et apostolicus, Petri apostolorum coryphae confessor, eruditione præclarusque fæcioribus clarebat Gregorius, qui Romanum, atque Italianum totumque Occidentem a Leonis obedientia tam civili quam ecclesiastica et ab ejus imperio subtraxit. BENCIUS.

• Longobardorum Luitprandus, generali motione facta, Ravennam progressus est, atque illam obsedit per dies aliquot, et castrum pervadens classes captas abstulit plures, et opes abstulit innumeratas. Post aliquot dies Basilius dux, Jordanes chartularius, et Joannes subdiaconus, cognomento Lurion, consilium inierunt, b ut pontificem interficerent, quibus assensum Marinus Imperialis, spatharius, qui Romanum ducatum tenebat, a regia missus urbe, imperatore mandante, hoc probavit; sed tempus invenire non potuerunt, quia Dei iudicio dissolutus et contractus est, et sic a Roma recessit. Postmodum Paulus patricius et exarchus missus in Italiam est, qui denuo, ut hoc scelus perficerent, meditabantur. Quorum consilium Romanis patefactum est, qui ^a morte cuncti Jordaneni interficerunt et Joannem Lurionem. Basilius vero monachus factus, in

VARIANTES

^a Cod. Luc., tempus.^b Cod. Luc., moti.^c Post hæc verba, sequentia sic leguntur in al.: *I lis diebus imperatorum jussione Paulus patricius, qui*

A loco quodam retrusus vitam finivit. ^d Paulus vero exarchus imperatoris jussione eundem pontificem conabatur interficere, eoque censura in provincia ponere præpediebat, et cogitaret suis opibus Ecclesiæ denudare, sicut in cæteris actum est locis, atque alium in ejus ordinaret loco. Post hunc Spatherius cum jussionibus missus est alter, ut pontifex a sua sede anoveretur. Denuo Paulus patricius ad perficiendum tale scelus, quos seducere potuit ex

^e Ravenna, cum suo comite, atque ex castris aliquos, misit. Sed motis Romanis, atque undique Longobardis pro defensione pontificis in Salario posse Spoletini, atque hinc inde duces Longobardorum circumdantes Romanorum fnes, hoc præpedierunt.

^f Jussionibus itaque postmodum missis, decreverat ^g imperator ut nulla imago cuiuslibet sancti, aut martyris, aut angeli, ubiunque haberetur, ^h male-

LECTIONES.

ⁱ exarchus fuerat eundem pontificem conabatur, etc.^j Cod. Luc., Ravennatis.^k Cod. Luc., Leo imperator.^l Cod. Luc., sed omnes jusserat deponi et incendi.

VARIORUM NOTÆ.

^a Longobardorum Luitprandus. De eo Paulus, lib. vi, c. 49: *Eo tempore Luitprandus Ravennam obsedit, classem invasit, atque destruxit.* BENCINUS.

^b Ut pontificem interficerent. Scilicet Leo Armenus, sub imperii spe a Judiis pridem circumventus, ut imaginis destrueret, priora edicta ad easdem abolendas emiserat. Cum vero agnosceret sibi in eo magnopere adversari Gregorium pontificem, per eos quos hic Anastasius recenset interfici allaboravit. BENCINUS.

^c Jussionibus. De hisce edictis ab Isaurico Leone vulgariter, eadem habet Paulus, lib. vi, c. 49. Anastasius dum Paulum excusat, hereticalia imperatoris edicta simul commiscet, nullo priorum a secundis discriminine. Decreta itaque duo vulgarit Leo. In primo, quod anno 716 proditi, caverat ne imagines adorarentur. Atque de isto sunt intelligenda verba Stephani diaconi CPni, in Vita sancti Stephani Junioris, ubi haec leguntur: *Post decimum imperii sui annum novus ille Balthazar Manichæus heresim, et Aphthartocitarum, ut ille loquar, forte haud dissimilis, in Ecclesiam spiravit. Itaque subiecta sibi plebe convocata, coram omnibus Leoninum rugiens inhumana haec bellum, et Leonis nominis insignis, et iracundo corde, velut ex Aethna monte, ignem et sulphur, miserans illam vocem eructavit ac protulit: Quandoquidem imaginum fabricatio ars est idolica, illas adorare non oportet.* Unde Leo errorem hauserit, fusius produnt Theophanes ad dictum annum, et auctor Miscellæ, pag. 150. Et ab interdicenda quidem imaginum veneratione, antequam ad eorum incendium decernendum progredieretur, exorsum fuisse, aperte docet Theophanes, pag. 340: *Enimvero impius ille non tam in errore de respectiva venerandarum imaginum adoratione versatus est, sed etiam de sanctissimæ Deiparae, sanctorumque omnium intercessionibus, eorumque reliquias homo scleratissimus in Arabum præceptorum suorum more abominatus est.* Ab eo itaque tempore initicias cum beato patriarcha Cyno Germano imprudenter suscepit, omninoque decessores suos imperatores, præsules, Christianosque populos, tanquam idololatras, ob sanctorum venerandarumque imaginum adorationem, conterrans, cum ille præ nimis a incredulitate atque rusticitate de respectivo eorum cultu rationem ac sermonem capere valeret. BENCINUS.

^d Jussionibus itaque postmodum missis decreverat imperator ut nulla imago. III. arch. Sommier late enarrat iconoclastar. historiam, quam infra, sect.

188, dabo integrum in notis Pagii. Eam interea diligabo ex ejusd. arch. Hist. Dogm., I. viii, c. 24. Lex et institutum iconoclastarum erat Christi sanctorum, que imaginibus cultum rejicere, eorumque invocationem et reliquias superstitionis insimulare. Leo Isaurus heresiarcha passim habetur, de quo ait Constantinus Manasses: *Exsecrabilis imperator parluriebat illa quidem absurdæ novaque consilia contra Christum; sed ferum improbitatis nullo modo parere poterat, quippe timidus animus eum ab instituto revocabat.* Et sane antequam pareret conceptum scelus, ipso anno quo creabatur imperator, deinde quotannis, catholicis semper litteras dedit Gregorio, quod idem testator in epistola ad imperat. prima: *Undecim inductionum acceptas epistolæ tuas in sancta Ecclesia repositas in lumine confessionis sancti et gloriosi ac principis apostolorum Petri diligenter servamus, ubi et Christi amanitatem et prædecessorum qui pie imperarunt sunt litteræ.* In iis autem litteris pollicitus erat pontifici se nunquam ab orthodoxæ fidei regulis discessurum. *At post decimum sui imperii annum novus ille Balthasar.... miserandam illam vocem eructavit et protulit: Quandoquidem imaginum fabricatio ars est idolica, illas adorare non oportet.* (Jacob. Loppin., Analect. t. I. Vita sancti Steph. monachi et mart.) — Adhuc tamen silevit aliquandi imperator ob excitatos Cp. tumultus hac de re, agente cum primis patriarcha sancto Germano ad averendum impium facines. Verum in senatu demum aperuit suum animum, aususque est pontifici persuadere ut sacras imagines eliminaret, a gratia ejus uti velle; suamque laedi majestatem sumini pontificis paterna admonitione arbitrat, identidem qui eum interimerent Romanis misit. Sanctum Germanum ex patriarchio expulit, Christi imaginem a M. Constantino in aula vestigio erectam deject, jussionesque ad suos undeque tradidit, presentum in Italia degentes, ut sacras imagines, nefas dictu! igni absumerent, ac pontificem, si obstisteret, intericerent. — Tum vero necesse habuit sanctus Gregorius Catholicos ubique in fide suis litteris confirmare adversus heresim, Dolque singulari beneficio accidit ut omnes sacramento secundum trinitatem audiverit pro fide ac vita pontificis defendenda. Longobardi etiam, quos impius imperator ad suas partes trahere moliebatur, rejectis generose donis, percusserunt foedus cum Italies, piam causam defensuri. — Luitprandus quidem eorum rex, ducatum Spoleti ac Beneventi adipiscendorum spe illo-

sibi regnum Romani imperii usurpare conabatur. Leviores quoque decipiens ita ut Manturianenses, Lunaenes, atque ¹ Bledani ei sacramenta praestisissent. Exarchus vero haec audiens, turbatus est, quem sanctissimus papa confortans, et cum eo proceres Ecclesiae mittens atque exercitus, profecti sunt. Qui

¹ Cod. Luc., Blerani.

VARIANTES LECTIONES.

VARIORUM NOTÆ.

auctor Miscellæ, pag. 150, ad ann. 718, ubi de anno secundo imperii Leonis : Sergius protospalarius et praetor Siciliae, auditio quod Saraceni obsiderent regiam urbem, coronavit illuc proprium imperatorem, virum Cypnum ex hominibus suis, filium Gregorii Onomaguli, mutato nomine Tiberium vocitatum, qui fecit promotiones, et suos principes, praedictis consilio Sergii. Ast imperator, his auditis, mittit Paulum proprium chartularium; hunc Patricium ordinatum, et praetorem Siciliae, datus in auxilium ei duobus spathariis, et in servitium ejus perpaucis hominibus, jussionibusque ad principes Occidentis, et sacra populo recitanda. Qui cum ingressi fuissent noctu in Dromonem velocem, erierunt in partes Cyzici, a loco autem ad locum per terram perque mare itinere factu repente in Siciliam tenebantur. Cumque Syracusam introissent, audivit Sergius, et obstupuit, et proprio excessu perpenso, consiguit ad propinquos Calabriæ Longobardos. Populus vero congregatus, et sacra relecta per eam certus effectus, quod et imperium stareret, et urbe promptior esset adversus gentes, nec non et enarrantibus illis quæ facta fuerant super duobus stolis, Leonem imperatorem laudaverunt, Basilium autem Onomagulum et principes qui ab eo prosecti fuerant vincitos praetori tradiderunt. Ipse vero Basilius cum singulari prætori Epiphius decollavit, et capita eorum pusca condita per spatharios imperatori transmisit, reliquorum autem quosdam aut verberatos, aut tonsos, quosdam vero abscissis naribus in exsilium destinavit. Sicque factum est ut hinc in Occidentalibus magna correctionis constitutio fieret. Porro Sergius, verbo impunitatis acceptio a praetore pariter et petito, exiret ad eum, et ita omnes pace potius sunt Hesperæ partes. Tyrannus alter in partibus Tuscæ, similiter Tiberius inueniatus, et ab Anastasio hoc loco memoratus, cognomento Petasius, qui Etruriam ad defectionem pellexit, quanquam per Romanum exercitum, Gregorio pontifice conveniente, oppressus est. BENICINUS.

¹ Nam post hæc claruit ejusdem imperatoris malitia. Natalis Alexander in dissertatione 4 in Historia ecclesiastica o sæculi octavi, t. V, pag. 733, argat Gregorium II an obedientiam Leonis Isaurici imperatoris ob abrogatum sacræ imaginibus cultum Italie populos abluuisse, atque eidem vettigalia amplius solvi prohibuisse. Nihil ille auctoritati Pauli Diaconi, l. vi de Gestis Longobardorum, c. 49, iisque: Omnes Ravennæ exercitus, vel Venetiarum, talibus jussibus uno animo restiterunt, et nisi eos prohibueret pontifex, imperatorem super se constituere fuisse agressi, et Anastasi, qui n. 184 inquit: Cognita vero imperatoris nequitia, omnis Italia consilium inuit ut sibi eligerent imperatorem, et Constanti-nopotino ducerent; sed compescuit tale consilium pontifex, sperans conversionem principis; et n. 185: Blande omnes sermones, ut bonis in Deum proficerent artibus, et in fide persistenter, rogabat; sed ne desisterent ab amore, vel fide Romani imperii, admonebat. Recitat etiam litteras ab eodem Gregorio ad Leoneum datas, in quibus pontifex non minas intentat avertoendi populos a fide imperatoris, et vettigalium solu-tioneum impediendi, sed se invenientem et nudum profite-ter, secessurum in proximam Campaniam, si insultus patet, et Christum invocaturum, ut quod apud beatum Paulum Corinthio reo incestus contigit imperatori contingat. Sed n. In fine decebat, subiungit, sanctissimum

A venientes in Manturianensi castello ibidem Petasius interemptus est. Cujus abscissum caput Constantiopolim ad principem missum est, et nec sic Romanis plenam gratiam largitus est imperator.

² Nam post hæc claruit ejusdem imperatoris malitia, pro qua persequebatur pontificem, ita ut com-

B antistitem in divinis Scripturis eruditum, populorum tumultibus se implicare, eosdemque ad defectionem urgere, et ab obsequio imperatori etiam heretico debito abducere. Natali adhæret Franciscus Pagius, in Vita Gregorii II, qui inquit: Tantum abest ut Gregorius Italos et Romanos ad defectionem impulerit, aut eos a pensione tributorum solvenda impedierit, ut Ravennæ et Venetiarum exercitus ad rebellionem paratos in officio continuerit, reciatque deinde eadem testimonia, quibus Natalis usus est. — Hæc quidem ita se habuisse, antequam claresceret imperatoris malitia, ut inquit Anastasius, libens concedo. Voluit nempe sanctissimus pontifex patienter ferre que sibi ab impiis imperatore inferebantur, cum vite discrimine injurias, atque omnia remedia mansuetudinis et benevolentiae experiri, ut sibi animum imperatoris proineretur, et a furore quo in sacras imagines saeviebat revocaret. Et Italæ populos imperio orientali subiectos defectionem meditantes in officio continuit, et a constitudo novo imperatore, quem Constantiopolis inferrent, compescuit, et exarchum Ravennæ a Longobardis expulsum, et Venetiis morantem Ursu Venetiarum duci, ut ei hæreret et ad pristinum statum Ravennatum civitatem revocaret, data ad eundem littera, commendavit, et binas epistolæ ad Leonem scripsit, quibus obstinatum animum frangeret,

C et ad meliora consilia traduceret. Minitatus fuerat Leo se Romanum missurum, qui imaginem sancti Petri confringeret, et Gregorium illinc pontificem vincitum abducere. At Gregorius respondit pontifices Romanæ conciliandæ pacis causa sedere, tanquam parietem integrum, septimumque medianum Orientis et Occidentis, ac pacis arbitros et moderatores: Quod si quempiam, inquit, ad evertendum imaginem miseris sancti Petri, vide, protestamur tibi, innocentes sumus a sanguine, quem fusuri sunt; verum in cervices tuas, et in caput tuum ista resident. Præviderat namque sanctus pontifex, quod futurum erat, si quidpiam armis tentare imperator ausus fuisset; ut enim tradit Anastasius, ad resistendum imperatoris jussionibus Pentapolenses et Venetiarum exercitus parati sibi duces elegerant, et, de pontificis deque sua immunitate studentes, una se quasi fratres fidei catena constrixerant Romani atque Longobardi, desiderantes eum mortem pro defensione pontificis sustinere gloriosam, nunquam illum passuri perferre molestiam, pro fide vera et Christianorum certantem, vel, ut alii, certantes salutem. Et cui potius salutem suam et filiem populus Romanus præsertim concredere poterat, quam Romano pontifici, cui nihil magis cordi erat quam egenorum inopiam largissima manu sublevare. Ecclesiæ horrea ingruente fame pauperibus aperire, blando omnes sermones complecti, urbem templis et monasteriis augere, templaque aureis atque argenteis munericibus exornare? Manum Gregorius applicuerat restaurandis urbis mœnibus, Alpes Cottias ab Ecclesiæ patrimonio divulsas eidem iterum junxerat, castra a Longobardis Romano ducatu crepta qua vi, qua precibus, qua donis eidem vindicaverat. Nil mirum itaque, si, abrogato imperio Leonis heretico militanti Romæ veteri quæ in nova perficerat, rapinas, cædes, incendia, se suo sanctissimo presul, vitamque opesque, Romani commiserint. — Hæc postremis Gregorii II pontificatus temporibus contigerunt. Illa vero quæ Natalis Alexander ex auctoribus refert,

pelleret omnes Constantinopolim habitantes, tam A cunque haberentur, imagines tam Salvatoris & virtute¹ quamque blandimentis, ut deponerent, ubi-

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc., Vi.

VARIORUM NOTÆ.

ante declaratam universo orbi imperatoris malitiam. Leo namque imperium arripuit anno 716, Gregorius ad Leonem scribit anno circiter 727: *Decem annos, inquit in epist. ad Leonem, Dei benignitate recte ambulasti, neque sacrarum imaginum mentionem fecisti; nunc autem dicas idclorum locum implore.* Anno itaque 726, Leo in sacras imagines aperie furere coepit, eaque monstra Immanitatis et stultitiae edere que Gregorius in dicta epistola eidem exprobrat: ob id coepere Italæ populi jugum Græci imperii excutere, laurata imperatoris conculcare, urbesque occupare eidem subjectas. Ab anno 727 malitia imperatoris magis inclaruit; sacras imagines ex templis avulsi, atque igne combussit, principes inter cives impieati ejusdem infensos obtuncavit, et sacros amictites exsilio et morte affecit. Anno itaque 730, versus finem pontificatus Gregorii, ea accidere, quæ et Græci historici memorant Cedrenus, Zonaras, et Theophanes. Pontifex Leonem ut publicum hæreticum anathemati subiecit, omnes Italæ populi justis armis se ab imperatoris tyrannide vindicarunt, eosdemque consilio, auctoritate et patrocinio, Gregorius juvit. Ad quam temporum distinctionem vel animum non appulit, vel appellere noluit Romanæ sedis auctoritali plerumque infensus Natalis, quem Pagius nimis criticus studio abreptus secutus est. Audiatur diligentissimus annorum suppator Baronius ad annum 730, scribens: — « Relinquerat lactenius habebnas rebellantis populi sæpe Gregorius, ne adversus imperatorem penitus rebellarent, quandiu spes aliqua esse potuit, ut sæpe monitus promulgatum de impietate revocaret edictum, non curans se ob ejus causam sæpius esse vita in discrimen adductum. Ubi autem eundem neque verbis scriptis a coëptis potuit revocare, neque beneficiis continere, quin in deteriorius laberetur, tempus jam advenisse ratus, ut securis ad radicem adinoveretur arboreis infelicias, apostolica auctoritate, Succidite eam, clamat. Quo tonitru excitati fideles occidentales, mox desciscunt penitus a Leonis imperio, apostolico pontifici inhærentes. Sic dignum posteris idem Gregorius reliquit exemplum, ne in Ecclesia Christi regnare sinerentur hæretici principes, si sæpe moniti in errore persistere obstinato animo invenirentur. Tunc enim accidit, quod et Græci Historici omnes affirmant, et idcirco Theophanes ait, anno decimo quarto Leonis imperatoris ipsum Leonem ab eodem Gregorio privatum esse tributorum Italæ exactione. Testantur id Cedrenus et alii. Zonaras hac Romæ (quod par est credere) facta esse synodice tradit, atque in eodem concilio ipsum imperatorem anathematis affectum pena. » BALDWINUS.

2. — *Clavuit ejusdem imperatoris malitia.* Pleraque ab Anastasio hic memorata ad verbum sumpta ex Paulo Diacono, in fine cap. 49. Itaque imperator anno 730 secundum edictum promulgavit, mandauit dejicerentur et adurerentur venerabiles imagines per universum imperium. Locum, tempus rationeque, hæreticis reservavit Theophanes ad prædictum annum: Cæterum, die 7 mensis Januarii, inductione 43, irreligiosus Leo silentium contra sacras venerandasque imagines in novemdecim accusitorum tribunalio celebravit, Germanno sanctissimo patriarcha advocate, cui persuadendum arbitrabatur ut suo de abolendis sacris imaginibus decreto tandem subscriberet. At fortis Christi serrus abominando Leonis consilio nequaquam cedens, immo veritatis verbum recto sensu distribuens, episcopatum se abdicavit.... die autem 7 ejusdem mensis Januarii Anastasius sali nominis virum, ipsius beati Germani discipulum ac cancellarium, in ejus locum

sufficerunt, qui videlicet, dominii sæcularis amotus, cum Leonis impietati assentiret, falsus episcopus creatus est. Cæterum Gregorius sacer præsul.... Anastasiun una cum libellis suis ab Leonemque ipsum tanquam irreligiosum per ep redarguit, ac Romanum cum universa Italia ad desem ab ejus imperio concitavit; ex quo tyranus in dies furore percitus, persecutionis adversus s imagines movit, adeo ut multi clerici et monachi, voti Laici, ob recta fidei decreta periclitati, in corona fuerint redimiti. De excitata in Catholicismo sectione pura habet Stephanus in Vita Stephani. Cum interim Langobardi principes Luidus, et dein Aistulphus universam Italianam di hujusmodi conflictatam invadere molirentur, maque in dies occuparent, quæ Romanæ erant, Gregorius claim fœdus cum Carolo Magno, quod ei a sequentibus Pontificibus factu suo loco annotabimus. BENIGNUS.

3. — *Nam post hæc claruit imperatoris malitia* de sacris imaginibus abolendis cogitare vehementer coepit; atque ea de re literas ad pontificem i cuius Gregorius, pro sedis dignitate, rescripsit s imagines ex antiquo Catholicorum instituto in clesia coli, neque sibi venerationem eorum abre aut pro arbitrio licere, aut pro officio conuenientia Monere autem illum etiam atque etiam, ut diligenter ageret et quoisque progredereatur auerteret; neque enim imperatoris esse novi a de fide statuere, sed quæ antiquitus dicitur a bus suissent, quacunque ratione defendere. CIAC

4. — *Post hæc claruit imperatoris malitia.* Leo rurus impius iconoclasta, sanctorum imagines habens vel comburendo vel deturpando, adeo insanivit sancto Gregorio secundo summum pontifici, quod ab errore avocare conabatur, temere scriberet s que (ut ait Baron. ann. 726) missuram Roma imaginem æneam prostantem conspicue sanctissimi stoli Petri confringeret. Ita statua apostolorum cipis, quæ judicio gravissimorum auctorum valsimus est, jure merito conflata creditur ex simulaci Jovis Capitolini, iussu sancti Leonis h postquam, anno reparata salutis 452, Roma imminentibz sibi flagello Attilæ Hunorum regis, ejus sautissimi apostoli patrocinio, liberata, quievit ruamtam ex oratorio antiquissimo sancti Martini ejusdem sancti Leonis opera prope basilicam Vnum extrecto, ubi primum colligata sunt, ad sanctorum martyrum Processi et Martiniani (Matthæus Vegius, qui floruit sub pontificatu N V), inde, sub Paulo III, in pronauum anter ejusdem basilicæ, ut scribit Tiberius Alphus scriptor contemporaneus, tandem, sub Paolo locum ubi nunc invisitur, translata est. Illejus i celeberrimi simulaci antiquissimus fuit cultus, priusquam pedis, qui ex frequentissimo labiorum tactu laevis ac detritus conspicitur. Quinimo cardinalis Baronius, dum quotidie basilicam aëlorum principis visitaret, statuam hanc bis de lando venerabatur, primo cum ad confessionem aëlorum accederet, hæc verba in osculo proficeret. Credo in unum, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam; vnde cum et confessione recederet alia dicens: Pax et obedientia. — Nec prætereputavimus instantaneæ salvationis insigne miraculum ad osculum viva fide impressum hunc si apostolorum principis intercessione, patravit Tempore quo Codex hic Anastasius excedet anno Jubilæi millesimo septingentesimo viginto, quinto Idus Junii, Benedicto XIII si

D

eaque in medio civitatis, quod dicere crudele est, igni cremarent, et omnes dealbarent depictas ecclesias.

VARIORUM NOTE.

pontifice, Joannes Kouvalski provinciae Salesis, miles in bello Turcio, dum Bellogradum expugnatur, foede vulneratus, e rupe quadam in profundam decidit foream, ita ut vertebra ex ruina ac coniunctione luxarentur; nec ambulare amplius potuit, nec stare, nam tibiae et coxenices ex contracta paralysi quasi aefacta inutilis sibi fuere. Vehementer se miser, fimo trahebatur ut poterat soccis quibusdam ligneis ad manus aptatis per octo circiter annos, quoique refusum lumen in habitaculo mentis suæ, et Romam misit ut sanaretur a languoribus suis, sibi videre visus est. Vovit itaque, nec sine peculiari Numinis providentia, Romanam tandem aliquando pervenit, tri-duo Jejennavit, acceptaque per R. P. Alexandrum Morichoni s.c. Jesu, pro lingue Polona penitentiam, sacramentali absolutione, in Vaticana basilica, sacra ibidem communione refectus est: mox accessit ad statuam principis apostolorum, oravit aliquan-tisper, pedemque sacrum deosculari cupiebat, nec poterat: rogavit propterea peregrinos quosdam instantes, quorum adjutorio pedem statuam exosculatus est viva fide, ut sancti Petri intercessione sanitati restitueretur. Mira vis fidei! protinus consolata sunt bases ejus et plantæ, et coepit ambulare et laudare Deum, non secus ac claudus ille ex utero matris sue, qui sedebat et victimum quarebat ad Speciem portam templi, a beato Petro sanatus, ut in Actibus apostolorum videre est. — Hujus instantaneæ sanationis prodigium longe lateque divulgatum est, nostrumque reverendissimum sacrosanctæ basilicæ Vaticanae capitulum per authenticas probationes et documenta, in nostro archivio reposita, cura ac diligentia eruditissimi viri Dominici Baptisti presbyteri beneficiarii, typis Vaticanicis evulgari mandavit; et eminentissimus dominus Annibal S. R. E. cardinalis Albanus, sancti Clementis nuncupatus, ejusdem basilicæ archipresbyter, statu et imaginem aere incidi fuisse hac epigraphe: ANEAM STATUAM APOSTOLORUM PRINCIPI IN BASILICA VATICANA POSITAM ANTIQUISSIMO CHRISTIANI POPULI CULTU FREQUENTATAM, AD QUAM ANNO JUBILEI MDCCXXV. SEDENTE BENEDICTO XIII. P. M. SANITATE PARALITICO B. PETRI OPERM AMPLORANTI RESTITUTA PER INSIGNE MIRACULUM APOSTOLI SUI MERITA DEUS ILLISTRAVIT, ANNIBAL S. CLEMENTIS S. R. E. CARDINALIS CAMERARIUS EJUSDEM SACROBANCTÆ BASILICÆ ARCHIPRESBYTER AD AUGENDAM APOSTOLICI PATROCINII CELEBRITATEM CHRISTIQUE FIDELIUM RELIGIONEM AREA TABULA EXCEPTO TYPO EXPIMENTAM CURAVIT ANNO DOMINI MDCCXXVII. — Nos quoque qui in eadem basilica principis apostolorum ejusdem eminentissimi archipresbyteri beneficio ac munificentia in ordine clericorum beneficiariorum, tamen immeriti, cooptati reperiemus, juvenem illum vidimus ambularem et glorificarem Dominum; quapropter testimonium veritatem fideliter perhibemus. Ne autem lapsu temporis præclarissimi hujus facinoris memoria desperet, Anastasio huic Codicis inserendum duximus ad maiorem gloriam Altissimi, quem in apostolo suo Petro mirabilem pre-deamus. THOMAS ACETA.